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WSTĘP

Chromatografia jest obecnie podstawowym procesem izolacji, rozdzielania oraz

oczyszczania białek. Projektowanie tego procesu stanowi bardzo istotny etap w jego rozwoju

od skali laboratoryjnej do przemysłowej, ponieważ pozwala określić parametry operacyjne

niezbędne do jego prawidłowej realizacji. Projektowanie wymaga doświadczalnego wykonania

szeregu cykli eksperymentalnych, aby na ich podstawie wyznaczyć parametry operacyjne

i zakresy ich zmian. We wstępnych badaniach laboratoryjnych używa się kolumn o małych

objętościach, tj. 1 mL lub mniejszych. Miniaturyzacja kolumn pozwala w znacznym stopniu

przyspieszyć konieczne do wykonania cykle doświadczalne oraz zmniejszyć zużycie bardzo

drogiego materiału biologicznego.

Negatywnym skutkiem miniaturyzacji kolumny jest rosnący stosunek objętości pustych

występujących w geometrii zestawu chromatograficznego (SVV) do objętości samego czynnego

złoża kolumny chromatograficznej. Na SVV składają się zarówno objętości puste przestrzeni

pozakolumnowych (ECV) jak i objętości puste przestrzeni wewnątrzkolumnowej (ICV). Każdy

z elementów SVV różni się długością kanału przepływowego, średnicą oraz krętością, co

powoduje różnice w rozkładzie prędkości w kierunkach osiowym i promieniowym i skutkuje

deformacją profilu stężenia (piku chromatograficznego). Efekt ten jest spotęgowany

dodatkowo w przypadku przepływu roztworów o dużej lepkości, a takimi są roztwory białek.

Lepkość fazy ruchomej utrudnia jeszcze bardziej mobilność ich cząsteczek. Gdy różnica

lepkości między fazą ruchomą a badaną próbką wprowadzaną na wlot układu jest duża, pojawia

się niestabilność przepływu, której powstające wzory przypominają struktury Saffmanna-

Taylora, określane ogólnie jako palcowanie lepkościowe (VF). Wyżej wymienione zjawiska

„fałszują” wyniki, czyli kształty profili stężenia. Jeśli się efektów tych zjawisk nie wychwyci

i nie zinterpretuje poprawnie, prawidłowe przenoszenie skali procesu będzie niemożliwe.

Efekty opisane powyżej można prognozować. Do opisu przepływu wykorzystywane są

modele dynamiczne, dzięki którym możliwe jest określenie optymalnych warunków

rozdzielania chromatograficznego. Ich rozwiązanie wymaga zastosowania metod

numerycznych, wśród których do najczęściej stosowanych należy metoda różnic skończonych

oraz metoda kolokacji ortogonalnej na elementach skończonych. Zastosowanie tych metod

dotyczy głównie dynamiki samej kolumny chromatograficznej. Zastosowanie tych metod do

predykcji dynamiki całego zestawu chromatograficznego wymaga wprowadzenia uproszczeń,

takich jak przybliżenie geometrii układu za pomocą prostych, dwuwymiarowych kapilar,

w których rozkład prędkości jest laminarny. Geometria pełnej drogi elucji jest jednak
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w rzeczywistości znacznie bardziej skomplikowana, dlatego też wyniki rozwiązania tych

modeli mogą być niedokładne.

Predykcje numeryczne mogą być dużo bardziej efektywne i dokładne dzięki zastosowaniu

metody Obliczeniowej Mechaniki Płynów (CFD). Pozwala ona nie tylko na uwzględnienie

wpływu geometrii wszystkich elementów zestawu chromatograficznego na hydrodynamikę

oraz kształt pików chromatograficznych, ale daje znacznie więcej możliwości dodatkowych

analiz rozmycia profilu stężenia badanych związków.

Do tej pory wykorzystanie CFD w modelowaniu przepływu w układach

chromatograficznych ograniczało się wyłącznie do predykcji i opisu hydrodynamiki wewnątrz

samych kolumn chromatograficznych różnego typu oraz dystrybutorów przepływu o różnej

strukturze, przy czym zaniedbywano udział ECV. W przypadku badań nad zjawiskiem VF

w chromatografii cieczowej, przeprowadzone do tej pory symulacje komputerowe nie

porównywały wyników modeli numerycznych z danymi eksperymentalnymi w postaci profili

stężenia. Zakładano przy tym izotropowość dyspersji badanej substancji oraz rozpuszczalnika

w złożu porowatym.

Analiza danych literaturowych wykazała, że brakuje prac dotyczących wykorzystania CFD

do modelowania całej drogi elucji w geometrii zestawu chromatograficznego. Koncentrowano

się głównie na badaniach numerycznych przepływu w poszczególnych jego elementach, bez

uwzględnienia wpływu obecności ECV i zjawiska VF oraz anizotropii współczynnika dyspersji

w porowatym złożu. Dlatego też w ramach niniejszej pracy doktorskiej uzupełniono wiedzę

o te kwestie.

Przeprowadzono odpowiednie cykle eksperymentalne w zakresie hydrodynamiki zestawu

chromatograficznego oraz wykonano symulacje numeryczne stosując CFD. Badania dotyczyły

pełnej drogi elucji związków, uwzględniając obecność ECV, ICV oraz złoża porowatego.

Dokonano także analizy hydrodynamiki lepkiego płynu w złożu porowatym kolumny oraz

zjawiska VF. Opracowano modele numeryczne, które nie tylko odtworzyły wyniki

eksperymentalne, ale pozwoliły także na pełną analizę profili stężenia badanych substancji

w trakcie ich elucji w układzie chromatograficznym.

Praca doktorska opiera się na dwóch spójnych tematycznie artykułach, które opublikowano

w renomowanym czasopiśmie „Journal of Chromatography A”. Wyniki badań

eksperymentalnych i numerycznych uzupełniają obecny stan wiedzy na temat wykorzystania

metod numerycznych w chromatografii cieczowej, zaś zaprezentowane modele predykcyjne

mogą być wykorzystane z powodzeniem w etapie projektowania procesu chromatograficznego
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w skali laboratoryjnej, tj. dla kolumn o małych objętościach, dla przemysłu

biofarmaceutycznego.
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CEL I ZAKRES PRACY

Celem pracy doktorskiej było opracowanie modeli matematycznych metodą CFD,

służących do przewidywania i opisu hydrodynamiki w całej drodze elucji zestawu

chromatograficznego, stosowanego typowo do separacji i oczyszczania białek. Do opracowania

modeli oraz ich weryfikacji posłużyły odpowiednie cykle badań doświadczalnych. Polegały

one na serii eksperymentów przy zastosowaniu chromatografu cieczowego firmy Äkta w skali

laboratoryjnej. Modele CFD rozwiązano przy pomocy oprogramowania firmy ANSYS

i zweryfikowano poprzez porównanie symulacji z danymi eksperymentalnymi. W celu

określenia udziału poszczególnych elementów zestawu chromatograficznego przeprowadzono

badania nad hydrodynamiką dla różnych konfiguracji, od najprostszej dotyczącej tylko ECV do

pełnej drogi elucji obejmującej ECV, ICV oraz złoże porowate.

1. Układy obejmujące ECV

Cykl doświadczalny dostarczył informacji dotyczących efektów rozmycia profilu stężenia

badanych związków w ECV. Badania skoncentrowano na elucji białek. Dodatkowo pozwolił

w sposób ilościowy określić udział poszczególnych elementów składających się na ECV

w całkowitym rozmyciu profili stężenia. Analiza numeryczna w tej części pozwoliła także

zbadać hydrodynamikę zakrzywionych elementów geometrii zestawu chromatograficznego

oraz jej wpływ na rozmycie i kształt profili stężenia.

2. Układy obejmujące ECV i ICV

Cykl doświadczalny pozwolił na odtworzenie profili stężenia badanych związków przez

model numeryczny w obecności pustej kolumny. Określono w nim w sposób ilościowy udział

ICV w całkowitym rozmyciu pików chromatograficznych.

3. Układy obejmujące ECV, ICV oraz porowate złoże

W tym cyklu doświadczalnym określono udział elementów zestawu chromatograficznego

w rozmyciu profili stężenia przy obecności kolumny wypełnionej porowatym, inertnym

złożem. Dodatkowo określono wpływ długości złoża.

4. Układy z lepkimi roztworami

W ostatnim cyklu doświadczalnym analizie poddano wpływ lepkości płynu na przepływ

oraz kształt profili stężenia. Opracowany model uwzględniał anizotropię dyspersji

w porowatym złożu, zależność lepkości, gęstości oraz współczynnika dyfuzji roztworu od jego

stężenia.
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1. CZĘŚĆ TEORETYCZNA

1.1. Przetwarzanie produktów biotechnologicznych

Produkty biologiczne mają wiele istotnych zastosowań w przemyśle farmaceutycznym,

m. in. w diagnostyce, badaniach i rozwoju czy biotransformacji. Rynek biofarmaceutyków jest

bardzo zróżnicowany pod względem typów produktów. Wśród nich można wymienić takie jak:

przeciwciała monoklonalne (mAb), rekombinowane czynniki wzrostu, rekombinowane białka,

enzymy oraz hormony i wiele innych [1]. Współcześnie przybywa coraz więcej

modyfikowanych białek służących jako leki terapeutyczne, m.in.: lipidowane, albuminowane

i glikozylowane, które nadają się do obrotu komercyjnego [2]. Ogólnoświatowe szacunkowe

wydatki na badania oraz rozwój biofarmaceutyków (160 mld $ w 2016 roku i prognozowane

213 mld $ w 2024 roku) dobitnie pokazują, że rynek ten nieustannie się rozwija i wymaga

ciągłego opracowania nowych rozwiązań. Biofarmaceutyki rewolucjonizują bowiem

możliwości leczenia pacjentów, zwiększając tym samym przeżywalność osób z ciężkimi

schorzeniami [3].

Produkcja takich związków jest dwuetapowa i polega na wytwarzaniu tzw. aktywnego

składnika czynnego farmakologicznie w etapie technologicznym (ang. Upstream processing,

USP) oraz dalej jego wychwytu i oczyszczania w etapie prowadzącym do otrzymania gotowego

produktu białkowego (ang. Downstream processing, DSP). DSP polega zatem na

wieloetapowym podejściu obejmującym odzyskiwanie, izolację oraz oczyszczanie białka.

W przemyśle farmaceutycznym wymagania dotyczące czystości produktów biologicznych są

bardzo wysokie zanim będą one dopuszczone do wejścia na rynek i dalej do konsumenta [4].

1.1.1. Produkcja białek (USP)

Głównym celem etapu USP jest stworzenie odpowiedniego środowiska niezbędnego dla

hodowli komórkowej do wytworzenia białka docelowego. Materiał biologiczny może być

wydzielony z komórek (w głównej mierze komórek ssaczych) lub wewnątrzkomórkowy

(w przypadku komórek bakteryjnych). W etapie USP następuje wzrost produktów białkowych,

powstałych na skutek procesu fermentacji mikrobiologicznej lub hodowli komórek ssaków. Na

rys. 1.1. przedstawiono proces pozyskiwania produktów białkowych z udziałem fermentacji

w postaci: białek terapeutycznych, antybiotyków, enzymów, aminokwasów i innych. Określone

są one jako aktywne składniki farmaceutyczne (ang. API). Wykorzystanie ich w formie
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bioaktywnej wymaga zastosowania szeregu operacji jednostkowych, które stanowią drugi etap

przetwarzania biofarmaceutyków – DSP [5].

Rys. 1.1. Upstream processing (USP) jako proces produkcji biofarmaceutyków. Opracowanie własne.

1.1.2. Procesy oczyszczania biofarmaceutyków (DSP)

DSP składa się z serii operacji wymaganych do wychwytu oraz oczyszczania materiału

biologicznego uzyskanego z etapu USP, mających na celu uzyskanie z niego czystego

i jednorodnego produktu białkowego [6]. Początkowo produkt znajduje się w matrycy

biologicznej, która w przeważającej masie zawiera cząsteczki inne niż białko docelowe.

Przeprowadzenie wieloetapowych procesów charakteryzujących się możliwością rozdzielania

złożonych mieszanin związków na podstawie różnic w parametrach fizykochemicznych

zwiększa stopniowo czystość produktu kluczowego i oddziela go od zanieczyszczeń. DSP

obejmuje takie procesy wychwytywania oraz oczyszczania białek jak: separację komórek,

wychwytywanie, oczyszczanie pośrednie oraz doczyszczanie końcowe. Każdy z etapów wiąże


[…]


that case, to reduce the computation time, the 2D-geometry CFD

model was used, as its accuracy was sufficient to reproduce the

band profiles. Since the heterogeneity of the packing of bed parti-

cles was neglected, the predictions of band profiles were the same

for both the 2D and 3D-geometry models. The local changes in vis-

cosity, density and diffusivity due to their concentration depen-

Fig. 7. Variances of the glycerol bands at different locations in the elution path for

different lengths of the packed bed.

dences were accounted for in the model, as well as dispersion

anisotropy in the packed bed. The coefficient γ 1 in Eq. (17) was

set the same as for mAb2 elution ( γ 1 = 0.7), the coefficient D gly,L

was determined from the Peclet number. The model was solved

without adjustments. The model predictions were overlaid on the

experimental data. The band shapes were found to be reproducible

and predictable under the process conditions used. This is illus-

trated in Fig. 6 A–C. In Fig. 6A and B the band profiles of glycerol

are presented for different concentrations in the injected samples:

20, 40, 60% w/w, which corresponded to the mobile ratio μgly / μwater

= 1.7, 3.5 and 9.9, respectively (calculated from Eq. (8) ). The VF

effect can be observed for the highest mobile ratio at the high-

est concentration of glycerol, i.e., 60% w/w. Increase in the mobile

phase flowrate and the length of the packed bed enhanced band

broadening, which is shown in Fig. 6B and C in the form of the

band profiles, and Fig. 7 in the form of the band variances.

The band distortion of glycerol at the concentration of 60% w/w

in the sample resulted from strong dispersion anisotropy in ra-

dial direction, which was induced by complex velocity distribu-

tion, as illustrated in Fig. 8A and B . For the velocity values close to

zero, the mass transport mechanism was mainly governed by diffu-

sion, which strongly enhanced radial heterogeneity of the concen-

tration profiles ( Eq. (20) ). Negative velocity values that appear in

Fig. 8A correspond to backflow in the column. Increase in flowrate

enlarged differences in local values of velocity, and thus dispersion

anisotropy. This induced the VF effect in the form of disturbances

in the concentration profiles, which intensified with increasing the
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Fig. 8. Illustration of radial heterogeneity of flow behavior at different locations in the packed bed (total length L bed = 11 mm), Q = 1 mL min −1 . (A) profiles of average

radial velocity elution, (B) values of average radial effective dispersion coefficient.

Fig. 9. Illustration of the evolution of the concentration contours for elution of glycerol samples along the column (including the column hardware and the packed bed). (A)

20% w/w glycerol in the sample, (B) 60% w/w glycerol in the sample.

Fig. 10. Illustration of the evolution of the concentration and velocity contours for a sample of 60% w/w glycerol eluting from a connection capillary in ECV, Q = 1 mL min −1 .

(A) Snapshot of the concentration contours, (B) the corresponding velocity contours.
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Fig. 11. 3D-model predictions of the evolution of the concentration and velocity contours for a sample of 60% w/w glycerol eluting from a coil of the injection loop capillary.

(A) Q = 1 mL min −1 (B) Q = 0.1 mL min −1 .

Fig. 12. Band profiles of mAb2 in the single-component solutions and in the mixture with glycerol at the outlet of the whole chromatographic system. (A) Q = 0.1 mL min −1 ,

(B) Q = 1 mL min −1 , C inj,mAb 2 = 0.7 mg mL −1 . Symbols – experimental data, lines - model simulations.

glycerol concentration and the mobile phase flowrate. The intensi-

fication of VF was demonstrated by the enhancement of tailing of

the outlet band profiles, which could be observed in Fig. 6A –C.

Fig. 9 A and B show snapshots of the concentration contours for

the elution of samples of 60% w/w glycerol along the column at

different time intervals. Fig. 10 illustrates snapshots of the velocity

and concentration contours at different time intervals for the same

sample eluting from a connection capillary. A long period in which

the viscous sample was adhered to the wall of the connection cap-

illary correlated with the velocity drop in the radial direction.

The presence of any curvature in the elution path additionally

complicated the flow behavior. Fig. 11 shows an illustration of 3D-

model predictions of the concentration and velocity contours for a

sample of 60% w/w glycerol eluting through a curved part of the

system, i.e., a fragment of the injection loop capillary coil. Strong

heterogeneity of the concentration and velocity profiles in radial

and axial directions can be observed, which enhances with increas-

ing the mobile phase flowrate.

4.3.2. Co-elution of samples of mAb2 and glycerol

Finally, the experiments and numerical predictions were per-

formed to determine the elution course of the protein in the pres-

ence of glycerol. As mentioned above, the solvent environment

of the protein was selected to mimic viscous solution of a post-

processing protein material.

Fig. 12 A and B exemplify the VF effect for mAb2 dissolved in

the solutions of 60% w/w glycerol and eluted from the column at

flowrates of Q = 0.1 and 1 mL min

−1 . The model predictions are
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overlaid on the experimental profiles obtained by the SEC-HPLC

concentration analysis of the column effluent. Additionally, the

profiles of the mAb2 sample without glycerol are presented. The

band deformation and peak tailing of mAb2 were corelated with

deformation of the elution profiles of glycerol shown Fig. 6A and

B . Yet, for mAb2 the influence of flowrate on the intensity of VF

was reversed compared with glycerol, i.e., increase in flowrate re-

duced VF to some extent. This can be explained by intensification

of flow turbulence at increasing flowrate, which mitigated the ef-

fect of very low diffusivity of mAb2 ( D Ab2,m

= 5.1 ×10 −11 m

2 s −1 ).

In general, the VF effect can impair the effectiveness of protein

separation, especially for weak-binding or nonbinding process con-

ditions.

5. Conclusions

The CFD model has been developed for the prediction of pro-

tein band broadening in a lab-scale chromatographic system. The

case study included the analysis of band broadening of a mAb in

the individual elements of the elution path, including: ECV con-

sisted of the injection system, connecting capillaries, detector cells,

IEV consisted of the adaptors, frits, distributor, collector, and the

packed bed. For the calculations, the commercial CFD solver AN-

SYS Fluent v.2022 R1 was used, where the user-defined functions

were implemented to account for the concentration dependences

of density, viscosity and dispersion anisotropy in packed bed.

The model accurately reproduced band shapes recorded experi-

mentally and provided information on the contribution of different

elements of the chromatographic system to band broadening under

different process and system conditions, i.e., for different lengths

of the packed bed (11–55 mm), the mobile phase flowrates (0.1–

1 mL min

−1 ) and for different injection systems, i.e., the injection

loop capillaries of different volumes (0.01–1 mL) and the super-

loop. The obtained results indicated that for the smallest volume

injections using the 0.01 mL-loop capillary, the dispersion effect in

the column hardware contributed most to protein band broaden-

ing. For the injection loop capillaries of 0.5 mL and larger ones,

the flow behavior in coils of the capillary made a major contribu-

tion to band broadening. That effect was much weaker when the

superloop was used in the injection system, which reduced signifi-

cantly the length of the elution path. Increase in flowrate triggered

increase in the band variance, yet that effect was suppressed by

increasing turbulence in the curved parts of ECV, which improved

protein mobility in radial direction and partly mitigated hetero-

geneity of radial concentration profiles. Band asymmetry enhanced

for highly viscous samples of glycerol, whose solution was selected

to mimic viscous solvent environment of the protein. The VF ef-

fect was observed for high concentrations of glycerol, for which the

mobility ratio was about 10. For the protein injected in the glycerol

solutions, the VF effect was also observed, which was mitigated by

the increased flowrate. Nevertheless, the occurrence of VF caused

that the flow behavior in packed bed made dominating contribu-

tion to band broadening. However, diffusivity and transport proper-

ties are specific for the protein solution to be processed. Therefore,

to accurately quantify the viscosity effect, the occurrence of the VF

phenomenon and its extent, the rheology of the protein solution

has to be determined.

All the observed trends were found to be reproducible and pre-

dictable, thus the model can be used for predictions of band broad-

ening in chromatographic systems for different species, including

proteins, for a wide range of operating conditions. This can allow

distinguishing between the contribution of hydrodynamic effects

occurring in void volumes of the chromatographic system as well

as thermodynamic and kinetic effects induced by protein adsorp-

tion. This is of major importance for successful scaling-up of the

separation process from a small-scale, for which hydrodynamic ef-

fects are dominant in protein elution behavior, to a large-scale,

for which packed-bed related effects determine the separation ef-

ficiency.
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