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Prof. Andrzej Jarzębski Bibice, 17-09-2023 r.
Instytut Inżynierii Chemicznej PAN, Gliwice

RECENZJA

rozprawy doktorskiej mgr. inż. Bartłomieja FILIPA pt. ”Badanie przepływów płynów w chromatografii
cieczowej metodą Numerycznej Mechaniki Płynów”, wykonanej pod kierunkiem

prof. dr hab. inż. Doroty Antos, oraz promotora pomocniczego dr. inż. Romana Bochenka,
w Katedrze Inżynierii Chemicznej i Procesowej Politechniki Rzeszowskiej

1. Podstawa wykonania recenzji

Podstawę prawną wykonania poniższej recenzji stanowi pismo dr. hab. Łukasza Byczyńskiego,
prof. PRz., z-cy Przewodniczącego Rady Dyscypliny Inżynieria Chemiczna w Politechnice
Rzeszowskiej, z dnia 21 lipca 2023 r., zlecające mi jej wykonanie na podstawie decyzji w/w Rady.
Informuję, że nie znane mi są przyczyny dla których przedstawiona recenzja mogłaby budzić
wątpliwości odnośnie obiektywizmu.

2. Przedmiot oceny

Przedmiotem oceny jest treść zeszytu naukowego pt. „Badania przepływu płynów
w chromatografii cieczowej metodą Numerycznej Mechaniki Płynów”, autorstwa pana
Bartłomieja FILIPA, wydanego przez Wydział Chemiczny Politechniki Rzeszowskiej w serii prace
doktorskie. Pierwsza, licząca 74 str., część opracowania zawiera zwięzłe wprowadzenie
w tematykę przeprowadzonych badań oraz wskazanie i uzasadnienie ich celu, następnie opisy
zrealizowanego programu zarówno badań eksperymentalnych jak i odpowiadających im
symulacji/obliczeń komputerowych, łącznie z prezentacją wyników, a wieńczy ją
podsumowanie oraz wnioski końcowe. Cześć tę kończą spisy: cytowanej literatury (liczący 100
pozycji, głównie z ostatnich lat), stosowanych oznaczeń i symboli, streszczenie w języku
angielskim, oraz ogłoszonego dorobku naukowego Doktoranta. Składają się na niego dwa
artykuły w renomowanym czasopiśmie naukowym o zasięgu globalnym (oficyny Elsevier),
szczegółowo opisujące przeprowadzone badania i uzyskane wyniki, oraz pięć wystąpień
konferencyjnych, w tym jedno zagraniczne. W drugiej części zeszytu zamieszczono kopie wyżej
wspominanych artykułów, opublikowanych w prestiżowym czasopiśmie Journal
of Chromatography A w latach 2021 i 2023, co obiektywnie świadczy o ich wartości poznawczej
i wysokiej ocenie przez recenzentów. W obu artykułach Doktorant wymieniony jest na
pierwszym miejscu.

3. Tematyka rozprawy

Przedmiotem rozprawy doktorskiej pana Bartłomieja Filipa są badania eksperymentalne i analiza
matematyczna przepływu płynów w różnych zestawach aparaturowych cieczowej
chromatografii, przeprowadzone celem określenia czynników aparaturowych i operacyjnych
posiadających kluczowy wpływ na efektywność rozdziału białek, traktowanych jako modelowe
makrocząstki o dużym znaczeniu farmaceutycznym. W ocenie recenzenta, zakres
przeprowadzonych badań znacznie wykracza poza ramy wcześniejszych prac. Istotną nowością
jest gruntowne przebadanie wpływu istotnych parametrów architektury zastawu
chromatograficznego: pustych przestrzeni tak poza- jak i wewnątrz kolumnowych, zmienności
średnic oraz krętości drogi przepływu (w tym stosowania różnych pętli iniekcyjnych oraz tzw.
superpętli), jak również zmiennych operacyjnych: natężenia przepływu eluanta oraz znacznej
różnicy lepkości między fazą ruchomą a próbką, na kształt/deformację profilu stężenia - piku
chromatograficznego rozdziału białek. Symulacje matematyczne przepływu płynów
przeprowadzone zostały z wykorzystaniem tzw. numerycznej mechaniki płynów (ang.
Computation Fluid Dynamics, CFD), to jest numerycznych metod rozwiązania klasycznego
równania Naviera-Stokesa w całej przestrzeni stosowanego/badanego zastawu
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chromatograficznego, a nie tylko wybranych jego elementach, szczególnie kolumnie, jak to
robiono poprzednio.

Wyniki obliczeń numerycznych, prezentowane zasadniczo w postaci tzw. rozkładów czasu
przebywania, czyli rozmycia profili/pików stężenia składnika w eluencie i kwantyfikowane
wielkościami wariancji piku, Doktorant konfrontował z wynikami przeprowadzonych
eksperymentów rozdziału modelowych białek: albuminy surowicy bydlęcej (BSA) oraz
immunoglobuliny typu G (mAb2), reprezentujących białka o małej (BSA) oraz dużej masie
cząsteczkowej (mAb2). Ujęcie takie pozwoliło na ilościową ocenę tak wpływu geometrii
i wielkości różnych składników układu chromatograficznego (objętości i krętości poszczególnych
elementów stosowanego zestawu chromatograficznego (f-my Ӓkta), jak też parametrów
operacyjnych: natężeń przepływu i lepkości stosowanych eluentów oraz masy cząsteczkowej
rozdzielanych związków, na rozmycie profilu stężenia uwalnianego adsorbatu w eluencie.
Symulacje prowadzone zostały z pomocą komercyjnego pakietu CFD firmy ANSYS,
z dyskretyzacją przestrzeni operacyjnej analizowanych układów chromatograficznych metodą
elementów skończonych (ang. MES) lub metodą objętości skończonych (MOS). Zarówno temat
pracy, koncepcję badań jak i stosowane narzędzia i metody oceniam bardzo pozytywnie
i wysoko. Nie są mi znane żadne wcześniejsze prace o podobnym charakterze i zbliżonym
zakresie badań.

4. Przeprowadzone badania i uzyskane wyniki – zakres i ocena

Badania wpływu pustych przestrzeni poza kolumnowych prowadzono stosując w zestawach
eksperymentalnych:

 kapilarne pętle iniekcyjne o różnej wielkości: objętości w zakresie 0.01-1mL, średnicach
(I.D.) 0.25 – 0.75mm i długościach 204-2264mm; ponadto przebadano efekt stosowania
tzw. superpętli (ang. superloop) o wymiarach odpowiednio: 10mL, 30mm, 14mm,

 kapilary łączące o średnicy 0.5mm i długościach od 100 do 1273mm.

Celem określenia indywidualnego wpływu pustych objętości obecnych w instalacji tak w części
poza kolumnowej jak i części wewnątrz kolumnowej, oraz samego złoża chromatograficznego,
na rozmycie profilu stężenia, w obliczeniach numerycznych geometrię zestawu
chromatograficznego przybliżono za pomocą trzech różnych konfiguracji, przy czym wpływ
najważniejszej z nich – poza kolumnowej, aproksymowano czterema wariantami
geometrycznymi, w tym prostych kapilar o różnych, także zmiennych, średnicach i różnych
długościach dróg przepływu, a także zakrzywionych pętli, uwzględniając ich krzywiznę.

Dla geometrii osiowosymetrycznych (2D) numeryczne obliczenia prowadzono stosując siatki
o zmiennej gęstości, w zakresie 0.01-0.1 mm w kierunku osiowym oraz 0.005-0.05mm w kierunki
promieniowym – liczba elementów siatki sięgała kilkuset tysięcy. Natomiast, w przypadkach
braku symetrii osiowej (stosowanie pętli iniekcyjnej) symulacje prowadzono w domenie 3D
metodą MOS; wówczas liczba elementów siatki sięgała 900 tysięcy. Takie gęstości siatek
umożliwiały detekcję nawet drobnych zaburzeń przepływu w mikrokanałach wykorzystywanego
zestawu chromatograficznego, a w konsekwencji także ich wpływu na analizowane profile
stężeniowe.

W ocenie recenzenta Doktorant wykazał dużą wiedzę i staranność by przybliżyć prowadzone
symulacje matematyczne do realiów prowadzonych eksperymentów wykorzystując dostępne
informacje. Wielkości fizykochemiczne i hydrodynamiczne takie jak współczynniki dyfuzji,
lepkości cieczy i efektywnego współczynnika dyspersji (anizotropia dyspersji), na każdym etapie
obliczeń określał z najlepszych formuł matematycznych dostępnych w literaturze,
z uwzględnianiem wpływu lokalnie zmiennego stężenia. W ten sposób uwzględniał nie tylko tzw.
efekty drugorzędowe, ale i trzeciorzędowe, które w szczególnych przypadkach aparaturowo-
procesowych istotnie wpływały na charakter przepływu, a przeto rozmycie profilu stężeniowego.
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Wydaje się, że takie podejście walnie przyczyniło się do osiągnięcia zademonstrowanej wysokiej
precyzji odwzorowania kształtu pików elucji białek. Precyzję tę obserwowano bowiem w bardzo
złożonych przypadkach rozdziałów chromatograficznych, np. znacznej różnicy lepkości między
fazą ruchomą, a próbką, jak też złożonej geometrii stosowanego zestawu, skutkującego np. dużą
krzywizną początkowego fragmentu drogi przepływu (duża pętla iniekcyjna); każdorazowo,
choć z różnych powodów, powodujących silne deformacje kształtu profili prędkości.

Za kluczowe osiągnięcie opiniowanej pracy uważam opracowanie systemu symulacji rozmycia
profili w złożonych procesach rozdziału chromatograficznego metodą CFD, wykorzystującego,
w tym przypadku narzędzia f-my ANSYS, ale z zasady nie ograniczonego to produktów tej firmy,
i uzupełnionego zestawem niezbędnych procedur, niezbędnych dla uzyskania bardzo wysokiego
stopnia odwzorowania zjawiska. Opracowany system pozwala przewidywać przebieg procesów
rozdziału chromatograficznego związków makrocząsteczkowych, szczególnie białek,
w konkretnych, postulowanych sytuacjach aparaturowo-procesowych, w konsekwencji także
planowanie i projektowanie optymalnych rozwiązań aparaturowych i operacyjnych rozdziału
białek.

Symulacje numeryczne dostarczyły także szereg interesujących informacji, czasem intuicyjnie
oczywistych, ale teraz jednoznacznie skwantyfikowanych, na temat wpływu szeregu zmiennych
procesowych i elementów zestawu, na rozmycie profilu stężeniowego. Dotyczy to np.:

 wpływu krętość drogi przepływu w strefie przed kolumnowej, jako czynnika wpływającego
na symetrię pików elucji białek, a także wpływu wzrostu natężenia eluentu na poprawę
wydajności całego układu,

 dominującego wpływy hydrodynamiki w pętli iniekcyjnej na rozmycie profilu stężenia,
niezależnie od długości złoża,

 procesowych uwarunkowań występowania zjawiska tzw. palcowania lepkościowego (ang.
VF).

Wysoko cenię także świadomość Doktoranta celowości dalszego doskonalenia modelu,
szczególnie uwzględnienia aspektów termodynamicznych i kinetycznych procesu desorpcji
adsorbatu.

5. Uwagi krytyczne

Jak wspomniano, przedstawione opracowanie składa się z dwóch zasadniczych części: opisowej
oraz dwóch publikacji. O ile ta druga reprezentuje bardzo wysoki poziom, w każdym aspekcie, to
styl języka części pierwszej - opisowej, nazbyt często nie grzeszy precyzją. Moim zdaniem, jest
bardziej dziennikarsko-reporterski, obliczony na przekazanie informacji, niekoniecznie
z zachowaniem dbałości o jej dokładność, niż język suchy, ale precyzyjny, który cechujący
publikacje naukowe. Przy całym uznaniu dla wykonanej pracy badawczej, uważam, że na tym
etapie moim obowiązkiem jest zwrócenie Doktorantowi na to uwagi.

Kilka przykładów:

 Autor kilkakrotnie w podpisach pod rysunkami: np. 3.10, 3.11, 3.12, 3.16, myli pojęcie
objętościowego natężenia przepływu cieczy - Q (mL min-1) z prędkością jej przepływu, co jest
oczywistym nieporozumieniem. Ponadto, opisu symbolu Q brak w ich spisie na str. 80/81,
podobnie jak symbolu V- objętości retencji (opis taki znajduje się na str. 52).

 Na str. 63 pisze: „Model CFD wykorzystano..” – Uwaga recenzenta: CFD nie jest modelem,
to rodzina metod numerycznego rozwiązywania równań bilansowych przenoszenia pędu
(tzw. równania Naviera-Stokesa, ale nie tylko) podczas przepływu płynu.

 Rys. 1.6 jest fundamentalnie błędny, cząstki usypanego złoża nie są ułożone liniowo jedna
nad/za drugą, tylko ułożone losowo w trakcie upakowywania kolumny.
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 Merytorycznie błędna jest informacja na str. 36, że dyskretyzacja domeny przepływu
metodą różnic skończonych (w pracy oznaczonej symbolem MRS) ograniczona była do
przypadków jednowymiarowych. MRS była szeroko stosowana w symulacji przepływów
dwu-, a także trój-wymiarowych, w tym stanów niestacjonarnych, w latach 70. (tj. u zarania
powstawania CFD) i jeszcze na początku 80. Dopiero w drugiej połowie lat 80. została szerzej
wyparta przez MES. Istotnym ograniczeniem metody różnic skończonych były wielkie
trudności (w istocie niemożliwość) odwzorowania nieregularnych obiektów całkowania, bez
uszczerbku dla precyzji obliczeń (rzędu poprawności stosowanego schematu różnicowego,
duże trudności ‘sklejania’ obszarów całkowania i konsekwencje matematyczne takiego
postępowania, itp.). Ponadto, dopiero prace Stranga i Fiksa, z końca lat 70., nadały
metodzie elementów skończonych solidne podstawy matematyczne.

6. Podsumowanie i wniosek końcowy

Przedstawiona rozprawia doktorska prezentuje oryginalny, kompletny, eksperymentalnie
zweryfikowany system obliczeń/symulacji rozmywania pików chromatograficznego rozdziału
białek, o dużym znaczeniu poznawczym i praktycznym.

Wykonując z dużym sukcesem ambitny, złożony i zróżnicowany program badawczy,
pan Bartłomiej Filip wykazał dużą wiedzę, upór i umiejętności tak w symulacjach
matematycznych skomplikowanego procesu jak i prowadzenia złożonych eksperymentów,
uzyskując wyniki o istotnym znaczeniu dla pełniejszego zrozumienia i dalszego rozwoju technik
chromatograficznego rozdziału białek. O wartości uzyskanych wyników dowodnie świadczą
publikacje ogłoszone w kluczowym czasopiśmie poświęconym tematyce technice i metodom
chromatograficznego rozdziału.

Powyższe konstatacje upoważniają mnie do wyrażenia opinii, że recenzowana rozprawa pana
Bartłomieja Filipa spełnia bezwarunkowo wszystkie wymogi oryginalnego opracowania
o wysokim poziomie naukowym, zwyczajowo wymaganego od rozpraw doktorskich. Co więcej,
biorąc pod uwagę wysoki poziom naukowy ocenianego opracowania i dużą wartość uzyskanych
wyników (vide Supra), wyrażam pełne przekonanie, że oceniana rozprawa doktorska pana
Bartłomieja Filipa zasługuje na wyróżnienie. Rezerwuję sobie przeto prawo do złożenia
stosownego wniosku do Rady Dyscypliny w przypadku wzorowego przebiegu jej obrony.

Konkludując, zarówno recenzowana rozprawa doktorska, a także jej procedowanie przez Radę
Dyscypliny Inżynieria Chemiczna Politechniki Rzeszowskiej spełniają wymogi stawiane
rozprawom doktorskim przez zapisy Ustawy z dnia 3 lipca 2018 r. „Przepisy wprowadzające
ustawę – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce” (Dz.U. z 2018 r, poz.1669 z późn. zm.), oraz
Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. „Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce” (Dz. U. z 2018 r., poz.
1668 z późn. zm.).

W obliczu powyższego, stawiam wniosek o przyjęcie rozprawy mgr. inż. Bartłomieja FILIPA przez
Radę Dyscypliny Inżynieria Chemiczna Politechniki Rzeszowskiej oraz dopuszczenie jej do
publicznej obrony.